I Prima conclusio: Jejunium † quo Christiani utimur, quoque usi fuere sancti Patres, maximè differt à communis virtutis temperantiæ exercitio, morale abstinencia: tametsi verè sit actus abstinentiæ virtutis. Hanc conclusionem ex multis deducimus: primum, quod moralis abstinentia hoc ipsum continent, quod propter aliquam rectam rationem, ad valetudinem animi vel corporis, ad morbum aliquem vitandum, ad aliqua opera corporalia expeditiū agenda, minus cibi sumamus, quam nobis fas esset secundum communem statutum, seclusa speciali ratione, qua prudenter considerata, morali abstinentia utimur. Sicut & moralis temperantia dictat,

non esse excedendum ab eo, quod recta ratio & naturalis præstibit, debitum circumstantiis penfatis, ut bonam corporis valetudinem, & animi sensum tueamur: quemadmodum S. Thomas docere conatur 2. 2. q. 146. art. 1. ad 2. & q. 147. art. 1. ad 2. Generaliter etenim temperantia, auctore Cicer. lib. 2. veteris Rhetorices, est rationis in libidinem, atque alios non rectos impetus animi firma & moderata dominatio. Vel secundum Macrob. lib. 1. de somnio Scipion. c. 8. Est nihil appetere pœnitendum, in nullo moderationis legem excedere, subjugum rationis cupiditatem domare, quæ & Aristot. tradit 2. & 4. Ethic. docet D. Thom. 2. 2. q. 141. Quo fit, ut satis constet, quæ sit moralis temperantia, quæ item moralis abstinentia, quibus etiam veteres, Ethnicique Philosophi usi fuere ad corporis & animi integratatem, valetudinemque tuendam ac conservandam, vel ad opera corporalia expeditiū agenda, aut præter communem usum ad morbum aliquem vitandum: & quandoque in hoc intenti, ut abstinentia ciborum animi intellectum promptiorem haberent ad ea facilius agenda & percipienda, quæ vel moralem, vel naturalem Philosophiam mathematicasque disciplinas attinebant.

Secundū, communis usus temperantiæ virtutis in hoc tendit, quantum ad cibum & potum ut tantum quis ex eis sumat, quantum sibi sit necessarium, aut competat juxta illam mediocritatem, quæ prudenter in virtutibus servanda est: non in puncto, sed in latitudine quadam secundum communem statutum, ita quod nullus sit excessus.

Tertiū, quia, sicut laus fortitudinis consistit in quadam excelsu, & ab eo omnes ejus partes nomen accipiunt: ita & temperantiæ laus in quadam defectu versatur: atque ideo abstinentia temperantiæ pars a defectu nomen habet, & nihilominus medium tenet in illa latitudine, quæ à recta ratione dicitur.

Quartū, sicut moralis quædam recta ratio patitur ac dictat, quod propter aliquam specialem causam temporalem, sumat quis minus cibi aut potus, quam communis quadam circumspectione juxta communem statutum sibi competet, quod paulò ante adnotavimus: ita & multò magis recta ratio prudensq; id ipsum dictat, ad spiritualia mala vitanda, bona vero consequenda, servata & temper & ubique illa restringit, quæ ita abstinentiam istam intra virtutis limites continet, ut tantum cibi sumatur, quod natura conservari possit, cum alioqui vere dici non possit abstinentia. Hæc ex eodem D. Thom. in locis paulò ante citatis, & in 4. sent. dist. 15. q. 3. ad primam & secundum.

Quintum planè ex his deducitur, posse quem intra temperantiæ virtutis limites, observata philosophica latitudine, certam cibi & potus quantitatem sumere, absque aliquo excessu secundum rectam rationem: & eundem posse minorem cibi ac potus partem sumere absque eo, quod ulla læsio naturæ fiat, quoad ipsius sustentationem.

Sexto, illud dubio assertiōnē primam confirmat, quod jejunium Ecclesiasticum non solum in hoc versatur, ut à superfluis cibis & potibus abstineamus: hoc enim pertinet ad necessitatem virtutis ex communī ejus usū, sed & in hoc, ut ab aliis etiam abstineamus, quæ salva virtute nobis licent, quod ubique S. Thomas expressum docet.

Septimō ex eo, quod jejunium Christianum tria potissimum inducat & operetur. Primum ad carnis concupiscentiam reprimendam, ejusque sedandos illicitos motus. Paulus Apostol. 1. ad Corinth. c. 9. Castigo, inquit, corpus meum, & in servitatem redigo, ne cum aliis predicatorum, ipse reprobis efficiar. Vas igitur ele-

& onis aduersus corpus repugnat, illudque subigere conatur jejunis & vigiliis: ne violenta quadam tyrannide animæ adverteretur, & in morem servi contumacis lasciviat. Etenim remedium est salutare jejunium, ad domandam corporis lasciviam, & ejus pruritus revincendos: parsimonia siquidem, gulæque continentia corpus hominis castigatur, in ordinemque redigitur, ne lasciviens nimis, & effrene, rationis metu transiliat. Jejunis denique, seu gubernaculo, corporis navicula regitur, exhaustur sentina ventris, petulantia carnis marcescit, crudelissimus hostis paler ac terretur: atque hæc de primo. Secundum, quod mens liberius elevetur ad sublimia contemplanda. Sic Daniel post jejunium trium hebdomadatum vidi visionem, & revelationem à Deo accipit, *Daniel c. 10*. Tertiò, jejunium prodest ad satisfactionem pro peccatis *Joel. cap. 1*. Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, fletu, & planctu. Qua ratione D. Aug. in sermone de oratione & jejunio, scribit, *Jejunium purgat animam, mentem sublevat; & propriam carnem spiritui subicit, cor facit contritum & humiliatum, concupiscentia nebulas dispergit, libidinum ardore extinguit, castitatis verè lumen accendit*. Quæ quidem S. Thom. tradit in dict. quæst. 247. art. Abstinentia verò, quam Philosophi docuerunt, quaque usi communiter fuere hos effectus minimè consequitur; imò potius recta corporis valetudine existente, quæ per communem temperantiam adquiritur & conservatur, validior redditur natura nostra, sicuti experimento constat. Quod si al quando Ethnici usi sunt inedia, & morali sobrietate ac temperantia, intra limites ejus majori tamen, quam ea, quæ communis erat: id fecere in finem omnino temporalem, minimè cogitantes de his, quæ spiritualia sunt, nec in id intenti, in quod Christiani jejunantes intendimus; aut juxta ipsius legis mentem intendere debemus. Igitur satis probatur prior conclusio pars & ex ea, jejunium Christianum maximè differe à jejunio; quod dicere possumus philosophicum, & ab abstinentia morali, qua veteres Ethnici quandoque usi fuere. Posterior conclusio pars ex eo deducitur, quod cum jejunium ordinetur ad aliquid bonum & honestum, necessario sequitur virtutem esse, quod S. Thom. in d. art. 1. probat. Abstinentia verò virtutis temperantiae pars subjecta, imò virtus specialis, pertinet ad medium consituendum in cibis & potibus, in quibus & jejunium constituitur: & ideo jejunium est virtus, & abstinentia actus, auctore eodem Thom. art. 2. qui in utraque quæstione satis docet, abstinentiam esse in cibis & potibus temperantium, post *Macrob. lib. 1. de sem. Scipion.* 8.

<sup>2</sup> Secunda conclusio: Jejunium ubi est necessarium ad reprimendos carnis illicitos motus, vel ad elevationem mentis ad spiritualia, est juris naturalis præceptum. Probatur ex eo, quod sicut tenetur quis abstinere ab illicitis carnis operationibus quæ dubio procul contingunt à violenta quadam corporis tyrannide ita utique tenetur uti mediis necessariis ad carnis illicitos motus sedandos. Deinde quemadmodum tenetur quis aliquo tempore divina & spiritualia contemplari, eadem ratione tenetur, seipsum mediis necessariis ad illam contemplationem præparare. Ergo jejunium, ubi ad hæc fuerit necessarium morali quadam consideratione, erit profecto jure naturali præceptum, quod S. Thom. scribit 2. 2. q. 147. art. 3. idem in 4. sent. dist. 15. quæst. 3. ad 4. Idem de oratione respondendum erit, eam scilicet esse ex præcepto juris naturalis, ubi est necessaria ad reprimendas carnis tentationes, illicitosque motus, vel ad salutem spiritualem consequendam ex divino auxilio: quemadmodum idem Thom. & alijs senserunt, adnotante Mart. ab Azpilcueta in cap. quando de consecrat. distincti. 1. no-

tab. 3. numer. 13. & in *Manuale c. 13. numer. 18*. Tertia conclusio: Jejunium qua ex parte necessarium est ad sedandos & reprimendos illicitos animi motus, vel ad spiritualia contemplanda: sicut est jure naturali præceptum, ita & lege divina Evangelica. Hæc constat ex his quæ scripsimus in c. præced. n. 4. Nam quæ jure naturali præcepta sunt, eadem & lege divina Evangelica præcipiuntur: quod illic probavimus. Et præterea lex nova Evangelica nobis præcipit, ut animi motus componeremus, auctoritate Chrysostom. *Matthe. c. 5.* idque S. Thom. explicat 1. 2. quæst. 107. art. 4. ergo & omne illud præcepisse videtur, quod sit necessarium ad hanc animi interiori compositionem, ut justè operemur animi promptitudine & alacritate, repressis illicitis animi motibus, qui nos facillimè & obtuent ac pessimumdabunt, nisi mediis illis utamur, quæ ad hanc extirpandam calamitatem sunt necessaria. Id ipsum sensit D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 4. ad primum.

Quarta conclusio: Potuit Ecclesia jejunium † ex 3' præcepto quibusdam diebus Christianis indicere: idque fuit maximè utile. Hæc est assertio S. Thom. in d. q. 147. art. 3. ad 1. & in d. q. 3. ad 4. Etenim quemadmodum ad seculares Principes, civilemque Rempublicam pertinet, præcepta tradere de his, quæ in rebus temporalibus communè utilitati convenient, ea quæ generalia sunt juris naturalis iuxta rationem politicam in specie definiendo: ita & apud Ecclesiam. Ecclesiasticos Principes jus est & potestas præcipiendi ea peculiaribus statutis, quæ juxta communem rationem utilia sunt, & quandoque necessaria quoad bona spiritualia, supernaturalemque facilitatem consequendam. Nam & hoc esse munus prudentis legislatoris nemo profecto negabit, qui politicam disciplinam vel mediocreiter intellexit. Jejunium autem esse plerumque necessarium, & communiter utile ad spiritualia bona obtainenda, constat ex his quæ paulò ante adnotavimus: & quia in multis omnibus offendimus, *Jac. 3.* & caro adversus spiritum concupiscit, teste Paulo ad Gal. 5. Ergo in Ecclesiastica Republica oportet Christiana & Catholica institutione aliquot diebus & temporibus constitui ex præcepto jejunium, & hanc à cibis abstinentiam: non quodd opus supererogationis præcipiatur, sed potius opus illud, quod maximè est necessarium in communi hominum statu, & dubio procul omnibus qui salutem spirituali adsequi conantur, admodum utile, præstantissimumque adversus carnis contumacem rebellemque contra spiritualia conatur, quod ex multis constat, que passim in veteri & novo testamento in laudem & jejunij commendationem scripta sunt, & quæ in unum ferè locum congererunt D. Hieron. lib. 2. contra Jovinian. Ambros. in lib. de Helia & jejunio. August. in epist. ad Casulanum presbyterum. Ex junioribus Jodocus Clichthovæus in propugnaculo Eccles. contra Lutheranos: Alfonso à Castro in li. de heresis, in verbo jejunium. Joan. Arboreus in Theosophia lib. 9. c. 18. & 19. diligentissimè Martin. Ayala Episcopus Guadixensis de traditionibus Eccl. 3. part. in consideratione de traditione jejuniorum. Hac igitur quarta conclusione refellitur error & heresis illorum, qui licet jejunia omnino non improbaverint, in eam tamen dementia incidentur, ut existimaverint, non esse observanda jejunia solemniter ab Ecclesia instituta: sed jejunandum esse, cum quisque ex ejus libero arbitrio voluerit, nullo pacto admittentes, Ecclesiam posse ad jejunium obligare, quem errorem damnavit *Synodus Gangrensis c. 19*.